A et morientur, et relinquuntur reliqui, et capientur  
domestici eorum, et cogentur ut efferant ossa eorum  
de domo, et dicet præsidentibus domus, Si adhuc est  
apud te? et dicet, Non adhuc. Et dicet: Tace, ut  
non nomines nomen Domini.

LXII. Quoniam igitur odio habuit ipsorum re-  
giones, et abominatur onomem insolentiam Jacob,  
sive superbiam eorum, idcirco ait, cum ipsis inco-  
lis eorum urbes esse perituras. Quo pacto autem  
si singula illorum scelerum reis eventura sint, ad  
amissim explanat. Auferam, inquit, quauis voluero  
civitatem, et quodammodo e medio tollam una cum  
ipsis incolis. Et si forte ex una domo decem super-

B esse contigerit, qui gladium hostilem fugiente-,  
recessus, et abdita ædium subeant, morientur, ti-  
mentes forte saltem aliquantum e latebris prospic-  
cere. Excipiet igitur ferientis manum pestilentia,  
inquit, et absconditos occidet. Digressis autem  
hostibus, venient quidam sanguine et affectu do-  
mesticī, « Et cogent efferre ossa eorum. » **319**

Quem porro cogent mortuorum reliquias colligere?  
Semelipsos videlicet. Est enim sane molestum et  
intolerabile corpora jam labentia et putrescentia  
attingere, et hujusmodi negotium peragentibus  
clausis naribus opus est: tam tetro enim odore  
nihil pejus fieri queat. Semelipsos igitur cogent  
defunctis ac peste consumptis commiserationem  
tribuentes, nec cadavera ipsorum involvere, et se-  
pulcris condere dignantes. Hoc autem facientes,  
inquit, curiosius deinde quærent ab eo, qui do-  
mum novit, num quispiam præter illos sit aliis, aut  
vivus adhuc fortasse, et in latebris jacens, aut iam  
mortuus et fetens. Qui respondebit, « Non adhuc. »

C Hoc autem aliud non est, quam omnimeodæ solitudi-  
nis luculenta demonstratio. Verum si hoc dixerint  
præsides domus, vicissim audient, inquit, ab inter-  
rogante, « Tace, ut non nomines nomen Domini. »  
Hoc quid sit, plane cognoscendum est. Quidam  
igitur putant, affirmantque juraturos domus domi-  
nos ab interrogantibus prohibitum iri, ne per no-  
men Domini jurent. Addunt vero Ephraimitas  
usque adeo ad extremam a Deo alienationem pro-  
lapsos, ut volentes quosdam ne nominare quidem  
Deum universorum paterentur. Est autem, opinor,  
putida vehementer et indecora hujusmodi oratio.  
Quin enim Ephraimitæ a charitate Dei penitus resi-  
luerint, nemo dubitaverit; sed ex plagiis et flagellis  
factos cautoiores, æquum erat potius timere aliquan-  
tum, et deinceps ad salubriora consilia capessenda  
procedere, nec e rebus adversis tam ferociter, et  
audacter contra divinam pietatem loqui. Adhac  
(adjiciam enim dictis istud quoque) quid, quæso,  
ædium præpositos interrogatos, quisnam apud eos  
aut vivus adhuc fortasse, aut saltem mortuus jam  
lateret, etiam addere sacramentum cogebat, nemini-  
nam amplius apud se esse? Quid est ergo, « dicet  
tace, ne nomines nomen Dei? » Arbitramur quia